




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 黑龙江酿清谷酒业集团有限公司年产 500吨白酒建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 顾宏伟 联系方式 13895886799

建设地点 双鸭山市宝山区双鸭山农场六队

地理坐标 （ 131 度 27 分 11.092 秒， 46 度 33 分 15.175 秒）

国民经济

行业类别
白酒制造（C1512） 建设项目

行业类别
十二、酒、饮料制造业

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项

目

超五年重新审核项目

□重大变动重新报批项目
[...]
1、粉碎车间除尘器破损

布袋除尘器破损，则除尘效率为 90，粉尘的排放量为 0.138kg/h。

2、厂区蒸汽锅炉布袋除尘器破损

布袋除尘器破损，则除尘效率为 90，粉尘的排放量分别为 0.45kg/h、0.15kg/h

和 0.015kg/h。
5、废气排放口基本情况

本项目排放口基本情况及排放标准详见下表；

本项目废气排放口基本情况见下表。

表 4-3 废气排放口基本情况表

名称 编号 污染物种类
排放口

类型

坐标 排气筒情况

经度/（°） 纬度/（°） 高度

（m）

内径

（m）

排气温

度（℃）

锅炉烟

囱
DA001

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

一般排

放口
131.453500 46.554241 30 0.8 100

污水处

理站排

气筒

DA002 硫化氢、氨气
一般排

放口
131.453912 46.554853 15 0.2 20

粉碎粉

尘排气

筒

DA003 颗粒物
一般排

放口
131.453612 46.554553 15 0.2 0

6、监测计划

根据《建设项目环境影响评价技术导则总纲》（HJ2.1-2016）、《排污许可

证申请与核发技术规范酒饮料制造工业》（HJ/1028-2019）、《排污单位自行监

测技术指南 酒、饮料制造》（HJ1085-2020）及项目生产工艺特点、主要污染源

及污染物排放情况，提出如下监测要求：

表 4-4 运行期废气环境监测计划

监测类别 监测点位 监测因子
监测频

次
执行标准

废气

颗粒物、SO2、

NOx、林格曼黑

度、汞及其化合物

锅炉排气

筒出口
1次/月 《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中排放限值

臭气浓度、氨、硫

化氢

污水处理

站排气筒

半年一

次

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 2中标准限值



— 36 —

颗粒物
粉碎粉尘

排气筒

半年一

次

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2
臭气浓度、氨、硫

化氢
厂界 1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 2中标准限值

非甲烷总烃 厂界 1次/半年
《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）

二、废水污染物

1、废水源强及拟采取的污染防治措施

根据《排污许可证申请与核发技术规范酒饮料制造工业》（HJ/1028-2019）

表 5和本厂实际情况可知，本项目排放的废水主要来自酿造车间淘汰的底锅水、

晾堂及设备的冲洗水、淘汰的酒尾水、蒸汽锅炉软化水排水、发酵黄水酒瓶清洗

废水以及地坪拖洗废水等。除上述工艺废水外，本项目产生的废水还包括员工产

生的生活污水。

（1）生活污水

根据前面水平衡分析，项目建成后后本项目生活用水量为 3.36m3/d

（840m3/a），生活污水以用水量的 80%计，为 2.688m3/d（672m3/a）。

（2）生产废水

① 淘汰的底锅水

底锅水主要来源于馏酒蒸煮工艺过程中，项目蒸酿过程为生物质锅炉蒸汽直

接加热蒸馏，会有蒸汽凝结水，在馏酒、蒸煮过程中有一部分配料漏入锅底，是

酿造生产过程中的主要污染源。

项目采用 1 套甑锅，甑锅废水产生量约为 0.5m3/d，既锅底废水产生量约为

125m3/a。

②设备的清洗废水

晾堂工序及设备需要进行清洗，为生产过程中的主要污染源，但废水中的污

染物浓度并不是很高，主要为 SS，并夹杂一定的有机污染物。根据建设单位提供

资料以及前面水平衡可知，冲洗用水量 300m3/a，平均约 1.2m3/d，产生系数按用

水量的 90%计，为 27m3/a，约 1.08m3/d。

③ 锅炉排污水及软化水废水



— 37 —

锅炉废水主要为锅炉排污水和软化水设备废水，按照《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》中“4430工业锅炉（热力供应）行业系数手册，供暖锅

炉排污水和软化水设备废水产生量约为 0.218m3/d（19.58m3/a）；生产锅炉排污

水和软化水设备废水产生量分别为 0.427m3/d（106.8m3/a）、0.142m3/d（35.6m3/a）、

0.142m3/d（35.6m3/a）。

④发酵黄水

黄水是发酵过程中的必然产物，其成分复杂，除酒精外还含有酸类、脂类、

醇类、醛类、还原糖、蛋白质等含氮化合物，另外还有大量经长期驯养的梭状芽

孢杆菌，是产生已酸和已酸乙酯不可缺少的有益菌种。经查阅，根据《废水回用

对白酒酿造的影响》（现代食品 2019年 12期），结合同类型企业实际生产情况，

将黄浆水中的醇类、酸类等物质通过酯化作用，转化为酯类，制备成酯化液，对

提高曲酒质量有重大作用，可以用于灌窖，选发酵正常，产量、质量一般的窖池，

在主发酵期过后，将酯化液与低度酒尾按一定比例配合灌入窖内，把窖封严，所

产酒的已酸乙酯含量将有较大提高。

类比同类型企业，本项目产生的黄水量约为 0.3t/t清香型基酒，据此得出本

项 目产 生的 黄水 为 150t/a， 产生 浓度 为： pH4.8-5.9、 COD4000mg/L、

BOD528000mg/L、SS3200mg/L、氨氮 120mg/L、TN300mg/L、TP300mg/L，经收

集后与回糟蒸酒后分层泼回窖内重新发酵，发酵黄水回用于生产，不外排。

⑤ 酒瓶清洗废水

酒瓶清洗废水产生量按照用水量的 80%计，则灌装瓶及瓶盖清洗废水产生量

为 0.8m3/d、200m3/a。灌装瓶及瓶盖清洗废水进入项目自建的污水处理站处理。

⑥地坪拖洗废水

为保持厂区清洁，需要定期对厂区地坪进行拖洗，废水以 90%计，拖把清洗

的废水量约为 2.88m3/d，720t/a，此部分废水主要含 SS。

生产废水治理措施：

本项厂区建设一座污水处理站处理生产废水，本项目根据《排污单位自行监

测技术指南 酒、饮料制造》（HJ 1085—2020）以及《饮料酒制造业污染防治技



— 38 —

术政策》的要求选取以“格栅+水解酸化+接触氧化+消毒”为主体的一体化污水处

理站处理生产废水，处理达到《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）中“旱地作

物”相关标准限值，然后用于灌溉周边葡萄园。

根据《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010），白酒酿造综合废

水中主要污染物包括：PH、COD、BOD5、NH3-N、TN、TP，其污染物浓度为：

pH 4.0～6.0、COD4300～6500 mg/L、BOD5 2500～4000 mg/L、NH3-N 30～45

mg/L、TN 80～150 mg/L、TP20～120mg/L、SS100～600 mg/L。项目综合废水产

生量为 10.662m3/d，环评取各污染物浓度平均值，即 PH 4.0～6.0、COD5400 mg/L、

BOD5 3250 mg/L、NH3-N 37.5 mg/L、TN 115 mg/L、TP70mg/L、SS350 mg/L。

表 4-5 生产废水污染物产排情况一览表

水质指标

类别
污水量 CODcr BOD5 TN NH3-N TP SS

处理前
产生浓度(mg/L)

2459.19m3/a
5400 3250 115 37.5 70 350

产生量(t/a) 13.279 7.992 0.283 0.092 0.172 0.861

处理排放

标准

排放浓度(mg/L)
2459.19m3/a

81 20 / 17.06 / 47
排放量(t/a) 0.199 0.049 / 0.042 / 0.116

注：本项目废水产生量 1460.58m3/a，青谷酒庄废水产生量 998.61m3/a

地表水环境影响分析

本项目生产、生活污水排入自建污水处理站，废水经处理后能够满足《农田

灌溉水质标准》（GB 5084-2021）中“旱地作物”相关标准限值及《发酵酒精和白

酒工业水污染物排放标准》（GB 27631－2011）修改单中要求，处理后废水用于

浇灌周边葡萄园，对地表水影响较小。

2、环保措施可行性分析

本项目拟建的污水处理站位于厂区北侧，污水处理站设计处理能力为

20m3/d，本项目生产废水量为 6.101m3/d，同时预留 10m3/d处理能力用于处理青

谷酒庄废水（青谷酒庄生产高峰期废水产生量 9.893m3/d），本项目污水处理站能

够满足项目废水处理需求。

（1）工艺可行性

拟建污水处理站处理工艺为：格栅+水解酸化+接触氧化。来自生产车间的污

水自流入调节池沉淀池进行水质调节，调节池入口设机械格栅，以拦截大颗粒状



— 39 —

和纤维状杂质，机械格栅所拦截的栅渣自动进入杂物箱，定期由环卫部门清除转

运。调节池出水经泵提升 A级生化池，即水解生化池，水解生化池可起到对水质

进行预杀菌及降低废水中的有机污染物，改善废水可生化性，同时能高效分解常

规处理中不易于降解的高分子特殊成份。水解生化池接受二沉池活性污泥。水解

生化池出水至二级接触氧化池进行生化处理，在充氧曝气和生物膜的作用下将有

机物降解为二氧化碳和水，出水经二沉池泥水分离后，废水各项指标均超过污水

排放一级标准。二沉池分离的污泥分别排至水解生化池和污泥处理池浓缩池消化

分解，消化分解池中的剩余污泥量很少，定期用吸粪车抽吸并外运。

图 4-1 污水处理中工艺流程图

表 4-6 各处理单元的处理效果 单位：mg/L

项目
COD BOD5 SS 氨氮

浓度 去除率 浓度 去除率 浓度 去除率 浓度 去除率

系统进水 5400 - 3250 - 350 - 37.5 -

水解酸化
进水 5400

85%
3250

90%
350

38%
37.5

30
出水 810 325 217 26.26

接触氧化
进水 810

90%
325

90%
217

15%
26.25

35
出水 81 32.5 184.5 17.06

系统出水 81 99% 20 99% 47 87% 17.06 54.5%
出口水质要求 200 100 100 30
达标情况 达标 达标 达标 达标

出水达到《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）中“旱地作物”作准，用于

浇灌周边葡萄园。



— 40 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范酒、饮料制造工业》（HJ 1028—2019）

表 5白酒行业厂区污水处理站的综合污水处理工艺选取如下表所示：

表 4-7 污染物项目及污染防治设施一览表

废水类别 污染物项目 污染防治设施名称及工艺

厂内综合

污水处理

站的综合

污水

pH值、悬浮物、化学

需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总氮、总磷、

色度

预处理：除油、沉淀、过滤等

二级处理：好氧、水解酸化-好氧、厌氧-好氧、兼性

-好氧、氧化沟、生物转盘等

根据《饮料酒制造业污染防治技术政策》要求，综合废水宜采取“预处理+（厌

氧）好氧”的废水处理工艺技术路线。对于排放标准要求高的区域或需废水回用

的企业，废水应进行深度处理，宜在生物处理后再增加混凝沉淀、过滤或膜分离

等处理单元。

本项目污水处理设施站选取工艺为“格栅+水解酸化+生物接触氧化”，工艺符

合《饮料酒制造业污染防治技术政策》中工艺要求，属于《排污许可证申请与核

发技术规范酒、饮料制造工业》（HJ 1028—2019）中推荐的废水可行性技术。

（2）依托双鸭山农场蓄水池可行性

酿清谷酒庄污水处理设施处理后废水用于浇灌青谷酒庄周边葡萄园，非灌溉

季处理后废水由密闭罐车拉运至双鸭山农场蓄水池暂存，非灌溉季为每年的 11

月-3月份（共 150天）。本项目污水处理设施处理能力 20m3/d，蓄水池容积 6500m3，

能够暂存 325天废水，项目非灌溉季每年共计 150天，蓄水池能够满足回用水冬

季暂存需求。蓄水池为防渗混凝土结构，防渗性能能够达到等效黏土防渗层Mb

≥1.5m、渗透系数 K≤1.0×10-7cm/s，每年至灌溉季节及时将蓄水池中存水浇灌

周边葡萄园。

综上所述，双鸭山农场蓄水池接纳酿清谷酒庄污水处理设施处理后废水（冬

储夏灌）可行。

（3）土地接纳可行性

根据《黑龙江省地方标准 用水定额》（DB23/T 727-2021），采用喷灌时，

葡萄用水量为 150m3/亩，酒庄周边葡萄园约 1300亩，共需灌溉用水 19.5万 m3/a，

酿清谷酒庄污水处理设施处理能力 20m3/d，污水处理设施全年满负荷运转污水产

生量 7300m3/a，因此，现有葡萄园可完全消纳本项目废水。并且项目废水经污水



— 41 —

处理站处理后可满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱地作物标准。

综上分析可知，本项目营运期各类废水均得到妥善处理处置，废水处理措施

及排放方式是可行的。因此，项目建设对周边地表水环境影响较小。

3、排放口信息

①废水排放口基本情况

本项目废水排放情况信息如下表：

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理

设施 排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量
/(t/a)

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型名

称
工艺 经度 纬度

生

活

污

水
pH、
COD、
BOD5、

NH3-N、
SS

用

于

浇

灌

周

边

葡

萄

园

连续

排

放，

流量

较为

稳定

且规

律

污

水

处

理

站

水解

酸化+
接触

氧化

DW001 131.453711 46.554131 1588.08 是

□否

企业总

排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

生

产

废

水

4、跟踪监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ 1085—2020）的相

关要求，环评提出运行期每年应对项目废水污染进行监测，本项目监测计划见下